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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанность темы исследования

Российское сельское хозяйство получило новые возможности развития бла-

годаря мерам, предпринятым Правительством России в ответ на санкции западных

стран. Были введены ограничения на ввоз некоторых видов продовольствия, в том

числе и на свинину. Это послужило мощной движущей силой развития отрасли [12,

81, 130, 148].

Свиноводство как скороспелая отрасль животноводства считается экономи-

чески выгодным и перспективным направлением в насыщении продовольствен-

ного рынка России белком животного происхождения. Каждый житель нашей

страны должен быть обеспечен не только в достаточном количестве, но и каче-

ственной продукцией, которая должна удовлетворять его потребительские запросы

[78, 102, 132, 148].

Эффективное и рентабельное производство свинины возможно только на

крупных свиноводческих комплексах при большой концентрации поголовья на

ограниченной площади, при интенсивной эксплуатации свиней и помещений, что

ведёт к высокой производительности труда и высокой продуктивности животных

[26, 33, 37, 40, 90].

Интенсификация свиноводства приводит к увеличению поголовья животных,

тем самым вызывает повышение нагрузки на производственные помещения, что, в

свою очередь, отрицательно сказывается на параметрах микроклимата [97, 115, 118].

Экология воздушного пространства свиноводческого комплекса зависит от

количества эмиссии аммиака и сероводорода, образующихся в результате разложе-

ния продуктов жизнедеятельности животных [13, 131, 151].

Газовоздушный состав вдыхаемого воздуха влияет на интенсивность обмена

веществ в организме поросят, а как следствие, и на качество мяса [27, 80, 89].

На этом фоне особую актуальность в организации технологического про-

цесса приобретает создание комфортной газовоздушной среды в помещении сви-

нарников [137, 168, 173].
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Свиноводство нуждается в разработке новых методов, направленных на сни-

жение эмиссии газов аммиака и сероводорода. Одним из таких направлений сни-

жения выделения газов является изменение микрофлоры навоза в свиноводческих

помещениях при помощи биологического деструктора навоза Микрозим [126, 128].

В этой связи особую актуальность приобретает изучение влияния экологиче-

ских факторов производственного помещения на откормочные и ветеринарно-са-

нитарные показатели свинины.

Качество потребляемых продуктов – один из факторов, влияющих на физио-

логическое состояние человека. Разработка путей и механизмов улучшения каче-

ственных характеристик мясной продукции будет всегда иметь актуальность для

сохранения здоровья нации.

Цель и задачи исследований. Цель нашей работы состояла в выявлении за-

висимости мясных показателей и качества свинины от экологической обстановки в

производственном помещении. Для достижения цели перед нами были поставлены

следующие задачи:

1) изменить концентрацию газов аммиака и сероводорода в производствен-

ных помещениях с помощью биологического деструктора навоза Микрозим;

2) изучить микробиологический пейзаж навозных стоков и воздуха в произ-

водственном помещении при использовании биологического деструктора;

3) выявить изменение биохимических показателей крови у свиней в зависи-

мости от концентрации газов аммиака и сероводорода;

4) дать характеристику откормочных качеств свиней опытной и контрольной

группы в зависимости от изменения концентрации газов аммиака и сероводорода;

5) дать оценку показателей качества и санитарной безопасности свинины в

зависимости от изменения концентрации газов аммиака и сероводорода;

6) дать экономическую оценку результатов исследований.

Научная новизна. Впервые была изучена возможность улучшения откор-

мочных качеств свиней, показателей качества и санитарной безопасности свинины
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в результате снижения концентрации газов аммиака и сероводорода в производ-

ственных помещениях благодаря применению биологического деструктора навоза

Микрозим.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные данные

при изучении исследовательского материала позволяют выявить экологические

факторы производственного помещения, влияющие на откормочные и мясные ка-

чества свиней. Снижение концентрации газов аммиака и сероводорода в газовоз-

душной среде производственного помещения при использовании биологического

деструктора навоза способствует повышению среднесуточных привесов соответ-

ственно увеличению живой массы и улучшению ветеринарно-санитарных показа-

телей свинины, что способствует повышению рентабельности производства.

Результаты исследования диссертации апробированы и внедрены для исполь-

зования в ООО «Агрофирма Ариант» свиноводческом комплексе Челябинской об-

ласти, а также используются в учебном процессе Южно-Уральском аграрном уни-

верситете, ФГБОУ ВО «Хакасский государственный университет им. Н. Ф. Ката-

нова», ФГБОУ ВО «Уральский государственный аграрный университет», ФГБОУ

ВО «Пермский государственный аграрно-технологический университет имени

Д. Н. Прянишникова» ФГБОУ ВО «Алтайский государственный аграрный универ-

ситет», осуществляющих подготовку ветеринарных врачей и ветеринарно-санитар-

ных экспертов.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Влияние биологического деструктора навоза Микрозим на экологические

факторы производственного помещения.

2. Влияние снижения экологической нагрузки производственного помещения

на обменные процессы, откормочные качества свиней и ветеринарно-санитарные

показатели свинины.

3. Экономическая эффективность применения биологического деструктора

навоза Микрозим.

Апробация работы. Основные положения диссертации были доложены на:
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– международной научно-практической конференции «Ветеринарные и био-

логические науки – агропромышленному комплексу России» (г. Троицк, 2021 г.);

– международной научно-практической конференции студентов, аспирантов

и молодых ученых «Использование современных технологий в сельском хозяйстве

и пищевой промышленности» (пос. Персиановский, ФГБОУ Донской государ-

ственный аграрный университет, 2021 г.);

– международном научном культурно-образовательном форуме «Евразия –

2022: социально-гуманитарное пространство в эпоху глобализации и цифровиза-

ции» (г. Челябинск, 2022 г.);

– национальной (всероссийской) научной конференции «Актуальные во-

просы ветеринарных и сельскохозяйственных наук: теория и практика» (г. Троицк,

2022 г.);

– региональной научно-практической конференции молодых ученых и спе-

циалистов «Научные достижения генетики и биотехнологии в ветеринарной меди-

цине и животноводстве» (г. Екатеринбург, 2023 г.);

– международной научно-практической конференции «Достижение науки-

агропромышленному производству: приоритетные инновационные технологии в

сельском хозяйстве и ветеринарии» (с. Миасское, г. Троицк, 2023 г.);

– национальной (всероссийской) научной конференции «Современная аграр-

ная наука: теория и практика» ЮУрГАУ (г. Троицк, 2023 г.);

– научном форуме, посвященному «Дням науки Челябинской области» (г. Че-

лябинск, 2023 г.);

– Межрегиональной Агропромышленной конференции МАК 2024 г. (г. Че-

лябинск, 2024 г.);

– заседании круглого стола «Актуальные проблемы и их решение в АПК

Уральского региона» (Государственный аграрный университет Северного За-

уралья, 2024 г.);

– пленарном заседании «LXIII Международной научно-практической конфе-

ренции» ЮУрГАУ (г. Троицк, 2024 г.);

– международной выставке Агропром Урал (г. Екатеринбург, 2024 г.)
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Публикация результатов исследований. По материалам диссертационной

работы опубликовано 15 научных работ, в т. ч. 4 статьи – в рецензируемых научных

изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России.

Структура и объём работы. Диссертация состоит из введения, обзора лите-

ратуры, материала и методики, а также результатов собственных исследований, вы-

водов и предложений производству, списка литературы, приложений.

Диссертационная работа изложена на 142 страницах компьютерного текста,

содержит 29 таблиц, 16 рисунков. Список литературы включает 226 источников, в

т. ч. 36 на иностранных языках.
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1. ФАКТОРЫ, ОПРЕДЕЛЯЮЩИЕ МЯСНУЮ ПРОДУКТИВНОСТЬ И

КАЧЕСТВО МЯСА (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Внедрение инновационных технологий для интенсификации

в отрасли свиноводства

Проблему производства мяса в России, как и в большинстве стран, преду-

сматривается решать путём ускоренного развития свиноводства и дальнейшей ин-

тенсификации производства [123, 129].

Свиноводство отвечает современным требованиям рынка: короткий цикл про-

мышленного выращивания, быстрая оборачиваемость капитала, большая востребо-

ванность свинины у населения, что определяет преимущество отрасли перед ското-

водством. Повышение эффективности отрасли достигается реконструкцией и техни-

ческим переоснащением свиноводческих предприятий, которые должны основы-

ваться на новых технологиях при эксплуатации высокопродуктивных животных на

основе достижений генетики в достаточно комфортных условиях кормления и содер-

жания [7, 22, 39, 82, 90, 160, 170, 176, 182].

Доктрина продовольственной безопасности Российской Федерации в условиях

санкционной политики западных стран информирует о необходимости модернизации

сельскохозяйственного производства путём развития материально-технической базы

сельскохозяйственных производителей, способствующей повышению производи-

тельности труда, энергоэффективности, ресурсосбережения и снижению потерь в

сельскохозяйственном производстве [78, 149].

В условиях повышения интенсификации производства, на государственном

уровне уделяется повышенное внимание цифровизации сельского хозяйства. В

рамках Национальной технологической инициативы создаются приоритетные про-

екты с реализацией концепции «умного» животноводства с внедрением цифровых

технологий, что требует дальнейших разработок [94, 109, 112, 160, 170].

Усовершенствование технологии направлено на создание оптимальных

условий содержания и развития организма животного для получения продукции

свиноводства высокого качества [86, 97, 109, 133, 147].
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Сельскохозяйственный сектор Российской Федерации ставит перед собой

задачи, направленные не только на решение вопросов импортозамещения, но и

представление себя, как экспортёра сельскохозяйственной продукции.

При росте экспортных поставок российской свинины встает острая необхо-

димость повышения качества продукции для дальнейшего расширения зоны экс-

порта [14].

Одним из способов повышения качества продукции свиноводства является

прежде всего улучшение условий промышленного содержания свиней в условиях

крупных свиноводческих комплексах [115, 118].

По мнению ряда ученых, занимающихся проблемами оптимизации микро-

климата и санитарного состояния животноводческих помещен, определяющим

фактором является улучшение вентиляции и навозоудаления [26, 73, 131, 151, 160].

Существующая система гидросмыва имеет негативные моменты, приводя-

щие к огромному расходу воды (навоз разводится почти в три раза), а также сквоз-

няки из навозных каналов приводят к заболеванию поросят.

Принципиально новая система навозоудаления основана на энергосберега-

ющем методе, работающем по принципу самосплава и практически не требующем

воды. В своих работах И. Е. Плаксин предлагает «… использовать самотечную си-

стему периодического действия ванно-трубного типа при содержании всех поло-

возрастных групп свиней. Функционирование системы осуществляется следую-

щим образом: через щелевой пол твердая и жидкая фракции навоза поступают в

навозоприемную ванну, после заполнения которой производится выемка пробки

оператором. Навоз из ванны поступает в канализационные трубы и попадает в

накопительный коллектор, откуда перекачивается в навозохранилище, где проис-

ходит его обеззараживание для дальнейшего использования в качестве органиче-

ского удобрения» [131]. Этот автор выделяет преимущество данной системы в не-

высоких материальных затратах на строительство, достаточно быстрый монтаж

оборудования, надёжность конструкции, экономичное использование воды, спо-

собствующие достижению оптимальных для жизнедеятельности животных показа-

телей микроклимата в свиноводческих помещениях [131].
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Несмотря на значительную экономию водных ресурсов и снижение количе-

ства навозных стоков, данная система имеет недостаток, обусловленный человече-

ским фактором. Этот недостаток может быть связан с несвоевременным открытием

оператором пробки в навозоприемной ванне, а также непосредственным присут-

ствием работника в секции во время поднятия пробки. Все это приводит к ухудше-

нию показателей микроклимата, стрессу животных, а как следствие, к снижению

продуктивности. Ученые разрабатывают методы преодоления данных недостатков

с помощью минимизации ручного труда, т. е. применения средств автоматизации и

роботизации процессов, осуществляемых оператором [131, 160, 170].

В своих научных трудах В. И. Базыкин, А. В. Трифанов разработали метод,

позволяющий снизить высокие затраты ручного труда на выполнение операции

подъема-опускания пробки в навозоприемной ванне для ее опорожнения. В. И. Ба-

зыкин, А. В. Трифанов предлагают «... использовать механизм подъёма-опускания

пробок в ваннах, который приводится в действие оператором дистанционно на ос-

новании показаний датчиков уровня, расположенных в навозоприёмных ваннах, а

также автоматическое включение системы обеспечения микроклимата для сниже-

ния концентрации вредных газов во время опорожнения ванн вне зависимости от

показаний датчиков влажности и температуры» [7].

Таким образом, можно достичь максимальной продуктивности животных и

получить продукцию высшего качества с использованием бесстрессовой техноло-

гии выращивания и откорма свиней [5, 72, 113, 114].

Интенсификация свиноводства изменила условия содержания животных. Фи-

нальные показатели продуктивности во многом определяются тем, насколько ком-

фортный микроклимат был обеспечен во время выращивания. Поэтому очень важно

иметь возможность управлять параметрами микроклимата независимо от времени су-

ток, сезона года или сложившихся неблагоприятных климатических условий.

Системы вентиляции в свиноводческих помещениях весьма разнообразны

по своим конструкторским особенностям, стоимостным показателям и условиям

обслуживания. По мнению коллектива авторов И. П. Мирошниченко, Н. В. Пиме-

12

нова, С. Н. Тресницкого, А. С. Тресницкого, «... оптимизация микроклимата в сви-

нарниках является жизненно важным аспектом эффективного содержания свиней,

поскольку биохимические и физиологические процессы, а также поддержание тем-

пературного гомеостаза напрямую влияют на их рост. Несоответствие условий со-

держания может привести к снижению уровня продуктивности свиней и к увели-

чению затрат на кормление. В целях увеличения производства необходимо выявить

наиболее эффективные системы регулирования зоогигиенических параметров, что

позволит разработать научно обоснованные методы совершенствования систем

вентиляции, что будет способствовать увеличению производства свинины» [133].

Н. Н. Новиковым и И. Е. Кольчик был проведен анализ технических реше-

ний для обеспечения воздухообмена и кондиционирования в животноводческих

помещениях. Учёные пришли к выводам: «...для улучшения параметров микрокли-

мата применять нестационарный режим вентиляции помещения, при котором не

происходит образования застойных зон накопления вредных газов и паров, что по-

высит ассимилирующую способность воздуха; установить вентиляторы в зонах по-

мещения так, чтобы исключить воздействие создаваемого ими воздушного потока

непосредственно на животных и обеспечить возможность использовать их номи-

нальную производительность; применять рациональные принципы, которые целе-

сообразно реализовать на современном уровне развития техники; использовать си-

стему мелкодисперсного распыления воды, уменьшающую намокание полов и под-

стилки в сравнении с крупнокапельным разбрызгиванием; разместить форсунки

мелкодисперсного распыления воды в непосредственной близости от вентилято-

ров, что позволит достигнуть максимально интенсивного испарения воды и интен-

сивного охлаждения воздушного потока» [115]. Многие исследователи [112, 113,

114, 115] в своих наработках предлагают решение, направленное на усовершен-

ствование систем вентиляции в различных животноводческих объектах.

В работах российских исследователей рассматриваются различные эле-

менты технологии систем микроклимата: система аэрационного типа; система с

объёмным воздушным потоком, создающим прохладный бриз в зоне животных;
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систем с приточно-вытяжными вентиляционными башнями, благодаря им обеспе-

чивается эффективный контроль микроклимата [17, 18, 19, 176, 186].

Энергоэффективным способом является система регулирования микрокли-

мата за счёт рационализации отопительной системы и системы воздухообмена

(вентиляции). Одним из перспективных путей рационального использования элек-

троэнергии в системах микроклимата сельскохозяйственных производственных

помещений является создание и применение электрокалориферных установок, ра-

ботающих совместно с теплообменными аппаратами. Экспериментальные иссле-

дования показывают, что применение теплообменной системы вентиляции по срав-

нению с электрокалориферной системой вентиляции и отопления позволяет сни-

зить установленную мощность системы на 35–40% и при этом уменьшить сезонные

расходы электроэнергии на 40–50% [100]. Расход электроэнергии зависит от кли-

матической зоны функционирования сельхозпредприятия.

Активное развитие свиноводства и его дальнейшая интенсификация нахо-

дится в прямой зависимости от совершенствования генетического потенциала по-

родных линий, а также рационального использования мирового генофонда свиней

[8, 92]. Для устойчивого получения гибридной силы у помесей товарного молод-

няка в промышленном свиноводстве интенсивно применяется межпородная, по-

родно-линейная и межлинейная гибридизация. Для того чтобы получить высоко-

продуктивный товарный молодняк необходимо использовать два или три гетеро-

зисных скрещивания чистопородных, высокопродуктивных животных с биологи-

чески полезными признаками [93, 111, 120, 122, 123]. По данным В. П. Ятусевич,

«... для быстрейшего решения поставленной задачи многие хозяйства используют

в воспроизводстве зарубежные мясные породы, которые характеризуются высокой

скороспелостью и мясными качествами» [190].

И. П. Шейко в своей работе говорит, что «... систематический импорт зару-

бежных пород и их чистопородное разведение для массового производства сви-

нины не всегда является оправданным и перспективным. В условиях отечествен-

ных промышленных комплексов импортные генотипы свиней с высокой мясно-
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стью и интенсивным ростом оказываются менее стойкими к стрессам, более требо-

вательными к условиям кормления и содержания, что в конечном итоге не всегда

обеспечивает получение ожидаемых результатов» [185]. Свиньи импортных пород

приспособлены к той среде, где селекционировались. И. П. Шейко, занимаясь се-

лекцией импортных пород, пришел к выводу, что зарубежные породы обладают

низкими адаптогенными свойствами в условиях климатических зон Российской

Федерации, что отрицательно сказывается на их способности противостоять мик-

робному фактору, репродуктивных способностях, уровне получаемой продукции

[185]. С целью повышения адаптогенных факторов у свиней он предлагает исполь-

зовать межпородное скрещивание свиней отечественной и импортных породных

сочетаний [185].

Г. А. Фуниковым в условиях крупных свиноводческих комплексов в Смо-

ленской области был проведен научно-производственный опыт по определению

мясной продуктивности молодняка свиней отечественной, канадской и француз-

ской селекций различных породных сочетаний. Результат исследований показал,

что трѐхпородный молодняк французской селекции имеет лучшие показатели мяс-

ной продуктивности, чем трѐхпородный молодняк российской селекции [183].

В Алтайском крае коллектив авторов (С. В. Бурцева, А. И. Афанасьева, В. А.

Сарычев, К. Я. Мотовилов), изучая морфологические и биохимические показатели

крови свиней разного генотипа, пришли к выводу о более интенсивном обмене ве-

ществ в организме у помесных свинок породы ландрас в сравнении с животными

крупной белой породы, а также выявили более высокую скороспелость у помесной

породы [111].

В Краснодарском крае учеными Н. Соколовым и Н. Зелковой ведется селек-

ционная работа по совершенствованию линии свиней крупной белой породы не

только с целью сохранения и улучшения мясных качеств животных, но и для повы-

шения их воспроизводительной способности [154].

В настоящее время свинина востребована не только в качестве мясного про-

дукта потребления, но и для производства различных видов продуктов питания, что
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требует пристального внимания к органолептическим, физико-химическим свой-

ствам продуктов убоя. Производители мясной продукции в конкурентной борьбе

за потребителей должны обращать внимание на целый комплекс органолептиче-

ских показателей (цвет, вкус, аромат, консистенцию, сочность, нежность).

И. Н. Казаровец, изучая качество мяса и сала чистопородного и гибридного

молодняка свиней отечественной и зарубежной селекции, установил, что «...

наименьшие потери мясного сока при нагревании были зафиксированы в образцах

длиннейшей мышцы спины молодняка отечественных пород и сочетаний 34,76–

35,49%. Отмечена тенденция более высокого значения по содержанию влаги в ис-


[…]


санитарные показатели мяса.

На данном производстве используется трёхфазная система содержания. По-

росят после отъёма от маток в 21-дневном возрасте формируют в группы, которые

размещают в корпуса первого доращивания и содержат до 60-дневного возраста,

затем перемещают в корпуса второго доращивания до достижения 100 дней. Тех-

нологический цикл периода откорма длится 100 дней.

Исследование проводили на всех периодах технологического цикла, кото-

рые включают в себя периоды опороса, первого периода доращивания, второго пе-

риода доращивания, откорма.

Кормление осуществлялось полнорационными кормами. Рецептура комби-

кормов была разработана специалистами предприятия и сбалансирована по пита-

тельным веществам для используемых гибридных пород на данном предприятии.

Для оценки микроклимата в свиноводческих помещениях нами были ото-

браны и исследованы образцы газовоздушной среды. Газовоздушную среду иссле-

довали с применением многоканального газоанализатора «Комета-М» (Россия).

Отбор проб воздуха проводился на расстоянии от 5 до 10 см от щелевого пола, что
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соответствует уровню дыхания свиней в состоянии «лежа». Отбор проводили один

раз в три дня в соответствии с ГОСТ Р ИСО 16000-1 2007.

Мониторинг концентрации газов осуществляли в течение всего исследуе-

мого периода начиная от периода опороса, заканчивая периодом откорма.

От периода опороса и к концу 21-го дня исследования показатели аммиака

контрольной группы были выше показателей опытной группы на 38,67%.

Показатели аммиака в тех помещениях, где применялся биологический де-

структор навоза Микрозим, имели скачкообразное повышение до 13 дня проведе-

ния опыта. После 13-го дня прослеживалась тенденция к снижению концентрации

аммиака, что связано со стабилизацией биохимических процессов в навозной

жиже. Концентрация сероводорода находилась на стабильно низком уровне от по-

казателей ПДК, однако концентрация сероводорода в помещении опытной группы

в конце периода была на 25,21% ниже показателей контрольной группы.

Анализируя показатели концентрации аммиака первого периода доращива-

ния, мы отметили, что в контрольной группе концентрация аммиака к концу иссле-

дуемого периода на 30,18% превышала концентрацию аммиака опытной группы, а

концентрация сероводорода к концу периода в опытной группе была ниже на

50,48% от показателей контрольной группы.

Концентрация аммиака опытной и контрольной группы во второй период

доращивания стабильно нарастала в обеих группах, однако показатели контроль-

ной группы на 100 день проведения опыта на 31% были выше показателей опытной

группы. Показатели концентрация сероводорода нарастали медленно и к концу ис-

следуемого периода эмиссия сероводорода в контрольной группе на 20,65% была

выше, чем в опытной группе.

Анализируя показатели аммиака в период откорма, мы выявили в контроль-

ной группе повышение концентрации аммиака на 60-й день периода исследования

на 43% относительно опытной, а значение ПДК на 30%. В обеих группах показа-

тели концентрации аммиака имели тенденцию к повышению. На 90-й день периода

откорма в контрольной группе концентрация аммиака на 41,8% была выше показа-

телей опытной группы и на 61,5% выше показателей ПДК.
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Рентабельность производства зависит от уровня сохранности поголовья жи-

вотных на протяжении всего технологического цикла. Анализируя данные, получен-

ные в ходе эксперимента, мы выявили, что на первом доращивании в опытной группе

сохранность поголовья была выше опытной группы на 9,78%, на втором доращивании

выше на 1%, в период откорма выше на 3,3%. За весь период выращивания сохран-

ность в опытной группе в среднем была выше на 4,59%, чем в контроле.

Газовоздушное пространство – это среда, в которой животное в зависимо-

сти от технологии содержания вынужденно находится весь период выращивания

от рождения до убоя, поэтому состав газовоздушного пространства животноводче-

ского помещения во многом определяет гомеостатические параметры организма.

Анализируя гематологический профиль поросят, отражающий изменение

физиологического состояния животных в условиях коррекции газового состава воз-

духа в производственных помещениях за счёт использования биологического де-

структора навоза Микрозим, мы пришли к выводу о том, что в условиях снижения

газов аммиака и сероводорода у животных опытных групп повышалась концентра-

ция общего белка на всех периодах выращивания.

Увеличение количества общего белка в крови происходило на фоне увели-

чения белков глобулиновых фракций, определяющих транспорт веществ и имму-

нологическую резистентность организма, и снижения уровня мочевины. При этом

снижение уровня мочевины в крови поросят опытных групп отражало формирова-

ние анаболической направленности в белковом обмене, что в последующем отра-

зилось на количестве мышечной ткани в организме животных. Данный эффект

наблюдался на фоне снижения концентрации аммиака и сероводорода. Снижение

загазованности воздуха свиноводческих помещений положительно отразилось на

выделительной функции почек, что объективно отмечено при анализе уровня кре-

атинина. Показатели трансаминазной активности (АсАТ и АлАТ) незначительно

отличались от контроля, но при этом становилось более физиологичным соотноше-

ние между ферментами (коэффициент де Ритиса), что определяло направленность

использования углеродных остатков аминокислот в процессах глюконеогенеза в

цикле Кребса.
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По анализу показателей, ответственных за функцию гепатобилиарной си-

стемы, было установлено, что в период откорма в опытной группе активность щелоч-

ной фосфатазы была ниже на 6,97% в сравнении с контролем. Мы приходим к выводу,

что снижение концентрации газов оказало влияние на формирование биохимического

статуса организма животных, что это проявлялось в виде формирования анаболиче-

ской направленности белкового обмена (альбумины, мочевина), тенденции к норма-

лизации состояния билиарной системы (маркер щелочная фосфатаза) в условиях сни-

жения токсической нагрузки на печень (индикаторы АлАТ и АсАТ).

Показатели липидного обмена у поросят опытных и контрольных групп не

имели достоверных различий, хотя в опытной группе, где применяли деструктор,

снижалась концентрация холестерина, что свидетельствует о включении холесте-

рина в биосинтетические процессы.

Благоприятные условия окружающей среды положительно отразились на

иммунологической реактивности, а именно на достоверном превосходстве фагоци-

тарной активности животных опытной группы.

Для оценки санитарного состояния помещения проводили бактериологиче-

ское исследование воздушного пространства и навозных стоков.

Так, в ходе эксперимента в воздушном пространстве, где содержалась опыт-

ная группа уменьшалось количество бактерии группы кишечной палочки (БГКП),

стафилококков (Staph.), сальмонелл (Salmonella), исчезали дрожжи (Candida) и воз-

растало число молочнокислых (Lactobacillus) и почвенных палочек (Nitrobacter),

что связано с применением препарата Микрозим.

Анализ микробного пейзажа навозной жижи показал, что препарат влияет

на состав микробиоты навоза, снижая гнилостную микрофлору, что опосредованно

повлияло на микробиоценоз воздушного пространства, который благоприятно мо-

жет отразиться на сохранности и здоровье животных.

Улучшение условий микроклимата животноводческих помещений отрази-

лось на основных биологических процессах в организме поросят, что оказало вли-

яние на среднесуточные привесы, а в последствии на живую массу животных. В

опытной группе на 27 г среднесуточный привес был выше, а живая масса на 4,78%.
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При исследовании пищевой ценности свинины опытных подсвинков иссле-

дование химического состава мяса показало, что содержание сухого вещества в

опытной группе было на 3,64% выше контрольной группы.

Для определения биологической ценности мяса был происследован амино-

кислотный состав мышечной ткани, который показал, что максимальное количе-

ство аминокислот в белке свинины опытной группы – 13,57 г, а минимальное в сви-

нине контрольной группы – 13,07 г, что на 0,5 г меньше, чем в опытной группе.

Для определения потребительских качеств свинины были проведены орга-

нолептические исследования. Данный вид исследования показал, что мясо обеих

групп имеет высокие потребительские качества, но дегустационная комиссия от-

дала предпочтение свинине опытной группы.

Санитарно-гигиеническая оценка свинины обеих групп соответствовали

нормативным требованиям.

Показатели микробиологической безопасности в обеих группах соответ-

ствовали нормативной документации, но в контрольной группе показатель КМА-

ФАнМ на 24% превышал показатель опытной группы.

Биохимические показатели свежести мяса в обеих группах соответствовали

свежему мясу. Величина активной кислотности (рН) была предпочтительнее в

опытной группе.

Для оценки эффективности использования биологического деструктора

навоза Микрозим определили экономическую эффективность проводимых ветери-

нарных мероприятий, которая составила 6,72 руб. на 1 рубль затрат, что говорит о

высокой эффективности препарата.

103

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Выводы

1. В результате применения биологического деструктора навоза Микрозим на

протяжении всех периодов выращивания шло изменение концентраций аммиака и

сероводорода в свиноводческих комплексах. В период опороса концентрации ам-

миака и сероводорода были снижены на 38,67% и 50,48%, в первом периоде дора-

щивания на 30,18% (Р ≤ 0,001) и 50,48%, во втором периоде доращивания на 31%

и 20,65%, в период откорма на 61,5% (Р ≤ 0,01) и 14% по отношению к контрольной

группе соответственно.

2. В результате применения биологического деструктора навоза Микрозим на

протяжении всех периодов выращивания шло изменение микробного пейзажа

навозных стоков по сравнению с контрольной группой, что проявлялось сниже-

нием ОМЧ в 7 раз, БГКП в 208 раз, стафилококков (Staph.) в 1,4 раза, сальмонелл

(Salmonella) в 16 раз (в период первого доращивания) и полного исчезновения (в

остальные периоды), а также отсутствие дрожжей (Candida). На этом фоне возрас-

тало число молочнокислых (Lactobacillus) в 3,2 раза и почвенных бактерий

(Nitrobacter) в 4,5 раза. При исследовании микробной контаминации воздуха в про-

изводственном помещении было зарегистрировано снижение ОМЧ в 2 раза, БГКП

в 9 раз, стафилококков в 9 раз, исчезновение сальмонелл (Salmonella) и дрожжей

(Candida), увеличение численности молочнокислых (Lactobacillus) в 8 раз и почвен-

ных бактерий (Nitrobacter) в 5 раз в воздушном пространстве опытной группы в

сравнении с контрольной группой.

3. В результате снижения токсической, газовой нагрузки на организм у жи-

вотных опытной группы повышалась концентрация общего белка и альбуминов по

отношению к контрольной группе на всем периоде выращивания. Показатели

опытной группы в период первого доращивания были выше по общему белку на

19,93% (Р ≤ 0,001), по альбумину на 8,08% (Р ≤ 0,05); во втором периоде доращи-

вания показатели по общему белку на 7% (Р ≤ 0,05), по альбумину на 39% (недо-

стоверно); в период откорма показатели по общему белку на 6,85% (Р ≤ 0,05), по
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альбумину 9,66% (Р ≤ 0,05). Белковый метаболизм в организме животных опытной

группы имел анаболическую направленность, что проявлялось в виде усиленного

синтеза альбуминов, тенденции к снижению образования фермента щелочной фос-

фатазы в условиях ослабления токсической нагрузки на печень, где индикаторами

служили ферменты АлАТ и АсАТ.

4. Снижение концентрации газов аммиака и сероводорода отразилось на со-

хранности и откормочных свойствах опытных животных. В среднем сохранность

по опытной группе была выше на 4,59% за весь технологический цикл, среднесу-

точный прирост выше на 27 г, а живая масса на 4,78% (Р ≤ 0,01) в сравнении с

контрольной группой.

5. В результате снижения концентрации газов аммиака и сероводорода хими-

ческий состав свинины опытной группы превосходил контроль по количеству су-

хого вещества на 3,64% (Р ≤ 0,05), количество незаменимой аминокислоты треонин

было достоверно выше на 8,33% (Р ≤ 0,05), общее количество аминокислот было

больше на 3,82% (0,5 г/100 г мышечной ткани) в сравнении с контрольной группой.

Показатель санитарной безопасности КМАФАнМ был ниже на 24% показателей

контрольной группы.

6. Экономический эффект от использования биологического деструктора

навоза Микрозим составил 6,72 руб. на 1 рубль затрат.

Предложения для производства

Для улучшения пищевой и биологической ценности свинины, а также для по-

вышения откормочных качеств и сохранности поголовья рекомендуем снижать

концентрацию газов аммиака и сероводорода во вдыхаемом воздухе производ-

ственных помещений для выращивания свиней с помощью применения биологи-

ческого деструктора навоза Микрозим, из расчета 10 г на 1 м3, распределяя его пу-

тем внесения в несколько точек навозной ванны, расположенной под щелевым по-

лом в клетках животных в начале производственного цикла.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АлАТ – аланинаминотрасфераза

АсАТ – аспартатаминотрансфераза

БГКП – бактерии группы кишечной палочки

ГГАКС – гипоталамо-гипофизарно-адренокортикальная система

ГОСТ Р – национальный стандарт Российской Федерации

ГОСТ ИСО – национальный стандарт Российской Федерации гармонизированные

с международными стандартами

КОЕ – колонеобразующая единица

ОВР – окислительно-восстановительные реакции

ОМЧ – общее микробное число

ООО – общество с ограниченной ответственностью

ОЭ – обменная энергия

ПДК – предельно допустимая концентрация

РФ – Российская Федерация

СРО – свободно-радикальное окисление

СК – свиной комбикорм

ЭКЕ – энергетическая кормовая единица
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