отзыв
на автореферат Барзановой Елены Николаевны на тему:
«Обоснование влияния экологических факторов
производственного помещения на откормочные качества
и ветеринарно-санитарные показатели мяса свиней»,
представленной на соискание учёной степени кандидата
биологических наук по специальности 4.2.2. Санитария,
гигиена, экология, ветеринарно-санитарная экспертиза и
биобезопасность

На свиноводческих комплексах на организм свиней действует ряд
отрицательных факторов, обусловленных особенностями технологии
содержания и кормления. Диссертационная работа Барзановой Е.Н.
посвящена изучению влияния аммиака и сероводорода на откормочные
качества животных и ветеринарно-санитарные показатели мяса свиней.
Хроническое воздействие неблагоприятных факторов окружающей среды
производственного помещения тормозит раскрытие генетического
потенциала свиней, а как следствие снижает интенсивность обмена веществ
животных.

Актуальность работы обусловлена активизацией белкового обмена
свиней, что в результате привело к повышению продуктивности и получению
продукции более высокого качества, что позволит обеспечить население
нашей страны доброкачественными продуктами отечественного
производства.

Научная новизна заключается в создании оптимальных условий
содержания в свиноводческом комплексе с помощью биологического
деструктора навоза Микрозим. Благодаря применению биологического
деструктора навоза, снизилась эмиссия аммиака и сероводорода из навозных
стоков в производственном помещении свинарников.

Практическая значимость исследований заключается в том, что
снижение газовой нагрузки на организм животных в течение периода
выращивания позволило получить массу туш опытных свиней выше на 15%
по сравнению с массой контрольных животных.

Результаты диссертационной работы соискателя были апробированы
в научно-практических конференциях как международного, так и
всероссийского уровней.

отзыв
на автореферат диссертации Барзановой Елены Николаевны « Обоснование

влияния экологических факторов производственных помещений на
откормочные качества и ветеринарно - санитарные показатели мяса свиней»

представленной на соискание ученой степени кандидата биологических
наук по специальности 4.2.2. Санитария, гигиена, экология ветеринарно -

санитарная экспертиза и биобезопасность

Актуальность темы. Свиноводства в России - одна из интенсивно
развивающихся отраслей животноводства и результативность этой отрасли
обеспечивает продовольственную безопасность и экспортный потенциал
страны. Интенсификация отрасли основана на современных технологиях
выращивания свиней. Внешняя среда животноводческих помещений
оказывает влияние на состояние обменных процессов в организме, и в
конечном итоге на продуктивность животных и экономическую
эффективность отрасли.

Целью исследований явилось изучение зависимости показателей
продуктивности свиней и биобезопасности мяса от показателей
экологических факторов внешней среды.

Научная новизна исследований заключается в изучении и получении
положительных результатов применения биологического деструктора навоза
свиней, и в конечном результате его влияния на биологическую безопасность
свинины. Основные положения, выносимые на защиту, выводы и
практические предложения, сформулированные в диссертации, обоснованы
большим объёмом экспериментального материала и логически вытекают из
результатов собственных исследований. Материалы диссертационных
исследований доложены на научно - практических конференциях, в
достаточном объёме опубликованы в научной печати, в том числе
рекомендованной ВАК РФ, прошли производственную проверку и внедрены
в практику свиноводства.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ. Диссертационная работа Базановой Елены
Николаевны «Обоснование влияния экологических факторов
производственных помещений на откормочные качества и ветеринарно -
санитарные показатели мяса свиней» является законченной научно -
квалификационной работой, выполненной лично автором, в которой решена
важная научно -теоретическая и практическая задача, что определяет
большое отраслевое значение результатов исследований.